
Постановление Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской области от 12 декабря

29.12.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской 
области от 12 декабря 2025 г. N 2365 "Об утверждении Положения о порядке организации 
горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Павлово-Посадского городского округа Московской области"

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация Московская область

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 N 63 "О мерах 
социальной поддержке многодетных семей", Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом РФ от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", Законом Московской области от 19.01.2005 N 24/2005-ОЗ "О 
частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в образовательных 
учреждениях", Законом Московской области от 12.01.2006 N 1/2006-ОЗ "О мерах социальной 
поддержки семьи и детей в Московской области", Законом Московской области от 27.07.2013 
N 94/2013-ОЗ "Об образовании", постановлением Губернатора Московской области от 08.10.2025 
N 350-ПГ "О социальной поддержке граждан Российской Федерации, участвующих в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также членов их семей", Уставом 
Павлово-Посадского городского округа Московской области

постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке организации горячего питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях Павлово-Посадского городского округа 
Московской области (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановление Администрации Павлово-Посадского 
городского округа Московской области от 22.08.2024 N 1800 "Об утверждении Положения о порядке 
организации горячего питания в муниципальных общеобразовательных организациях 
Павлово-Посадского городского округа Московской области".

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Павлово-Посадского городского округа Московской области в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" по адресу: PAVPOS.RU.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Павлово-Посадского городского округа Московской области С.Ю. Аргунову.

Глава городского округа Д.О. Семенов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Павлово-Посадского городского округа
Московской области
от 12.12.2025 N 2365

Положение
о порядке организации горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях Павлово-Посадского городского округа Московской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской 
Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом Московской 
области от 19.01.2005 N 24/2005-ОЗ "О частичной компенсации стоимости питания отдельным 
категориям обучающихся в образовательных учреждениях", Законом Московской области от 
12.01.2006 N 1/2006-ОЗ "О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской области", 
Законом Московской области от 27.07.2013 N 94/2013-ОЗ "Об образовании", постановлением 
Губернатора Московской области от 08.10.2025 N 350-ПГ "О социальной поддержке граждан 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413298137/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413298137/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413298137/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413298137/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19184000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28943540/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36778114/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413074923/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408011771/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409628337/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413298138/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/76
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413298138/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28929073/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28943540/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36778114/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413074923/0


Постановление Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской области от 12 декабря

29.12.2025 Система ГАРАНТ 2

Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, а также членов их семей".

1.2. Положение устанавливает:
- порядок расходования денежных средств, выделенных на организацию горячего питания 

школьников на льготной основе. Обучающиеся могут обеспечиваться льготным питанием (завтраки, 
обеды) за счет средств федерального бюджета, средств бюджета Московской области и средств бюджета 
Павлово-Посадского городского округа Московской области;

- порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях Павлово-Посадского городского округа Московской области.

2. Сфера действия настоящего Положения

2.1. Действие настоящего Положения распространяется на муниципальные 
общеобразовательные организации, подведомственные Управлению образования Администрации 
Павлово-Посадского городского округа Московской области (далее - Управление образования) и 
финансируемые за счет субсидий из федерального бюджета, средств бюджета Московской области и 
средств бюджета Павлово-Посадского городского округа Московской области.

2.2. Настоящее Положение регулирует отношения между Администрацией Павлово-Посадского 
городского округа Московской области, Управлением образования, Муниципальным казённым 
учреждением "Централизованная бухгалтерия администрации" (далее МКУ "ЦБ администрации"), 
муниципальными общеобразовательными организациями Павлово-Посадского городского округа 
Московской области и родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам 
организации горячего питания детей.

3. Право обучающихся на питание

3.1. Право на получение бесплатного горячего питания (завтрак) имеют учащиеся 1 - 4 классов 
общеобразовательных организаций Павлово-Посадского городского округа Московской области, 
обучающиеся по очной форме.

3.2. Право на получение бесплатного горячего питания (завтрак) имеют следующие категории 
учащихся 5 - 11 классов, обучающиеся по очной форме в общеобразовательных организациях 
Павлово-Посадского городского округа Московской области и зарегистрированные на территории 
Московской области:

3.2.1. учащиеся из семей группы социального риска:
- опекаемые и сироты;
- дети инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья;
- дети одиноких матерей;
- дети, получающие пенсию по потере кормильца;
- дети из малообеспеченных семей;
- дети с заболеваниями желудочно-кишечного тракта;
- дети из многодетных семей;
- дети, родители которых имеют I или II группу инвалидности.
3.2.2. Дети из семей участников специальной военной операции (далее - СВО) (в соответствии с 

постановлением Губернатора Московской области от 08.10.2025 N 350-ПГ "О социальной поддержке 
отдельных граждан, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а 
также членов их семей"), обучающиеся в 5 - 11 классах общеобразовательных организаций 
Павлово-Посадского городского округа Московской области, зарегистрированные на территории 
Московской области.

3.3. Бесплатным горячим обедом обеспечиваются дети из многодетных семей, дети-инвалиды и 
дети с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся в 1 - 11 классах общеобразовательных 
организаций Павлово-Посадского городского округа Московской области, зарегистрированные на 
территории Московской области, при условии выделения финансовых средств из регионального и 
муниципального бюджетов на соответствующий финансовый год.

3.4. Бесплатным горячим обедом обеспечиваются дети граждан, указанные в пунктах 3.2.2. 
настоящего Положения, обучающиеся в 1 - 11 классах общеобразовательных организаций 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413074923/0


Постановление Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской области от 12 декабря

29.12.2025 Система ГАРАНТ 3

Павлово-Посадского городского округа Московской области, имеющие место жительства на территории 
Московской области.

3.5. В качестве замены горячего питания предусмотреть выдачу набора продуктов питания 
(сухих пайков).

3.6. Дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья, осваивающие основные 
общеобразовательные программы на дому, а также дети-инвалиды с диагнозом "фенилкетонурия", 
обучающиеся очно в общеобразовательных организациях Павлово-Посадского городского округа 
Московской области, обеспечиваются бесплатным горячим питанием в виде предоставления денежной 
компенсации стоимости питания.

3.7. Учащиеся, не вошедшие в льготную категорию, имеют право получать горячее питание за 
счёт средств родителей (законных представителей) в порядке, предусматриваемом данной 
общеобразовательной организацией.

4. Порядок расходования средств федерального бюджета, средств бюджета Московской области и 
средств бюджета Павлово-Посадского городского округа Московской области, выделенных на 

организацию горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях Павлово-Посадского городского округа Московской области

Средства из федерального бюджета, бюджета Московской области и бюджета 
Павлово-Посадского городского округа распределяются на обучающихся, указанных в п. 3.1. - 3.4., в 
соответствии со списками, предоставленными общеобразовательными организациями на организацию 
горячего питания, в размере стоимости питания в день на одного обучающегося.

5. Организация горячего питания в общеобразовательных организациях

5.1. Организация питания в общеобразовательной организации возлагается на Организацию, 
которая по результатам проведения конкурсных процедур, получила право на организацию горячего 
питания учащихся муниципальных общеобразовательных организаций Павлово-Посадского городского 
округа Московской области.

5.2. Организация питания в муниципальной общеобразовательной организации осуществляется 
на основе разрабатываемого рациона питания и примерного десятидневного меню, разработанного в 
соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения", утверждёнными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 N 32.

5.3. Создание в общеобразовательной организации необходимых условий для работы 
предприятий или учреждений по организации питания, контроль их деятельности в целях сохранения и 
укрепления здоровья обучающихся относится к компетенции соответствующей общеобразовательной 
организации.

5.4. Руководитель общеобразовательной организации:
- организует предоставление бесплатного питания и питания за счёт средств родителей во 

вверенной ему общеобразовательной организации;
- контролирует и несёт персональную ответственность за организацию питания и охват 

питанием обучающихся;
- предоставляет помещение для питания обучающихся;
- назначает ответственного за организацию питания в общеобразовательной организации;
- возлагает обязанности по организации питания на работника общеобразовательной 

организации;
- при составлении расписания занятий и режима работы общеобразовательной организации 

руководитель предусматривает перерыв достаточной продолжительности для организации питания 
обучающихся.

6. Условия и порядок предоставления бесплатного горячего питания обучающимся

6.1. Стоимость питания (завтрак и обед) на одного обучающегося утверждается постановлением 
Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской области.

6.2. Обучающимся из пунктов 3.2.1, 3.3., за регистрированным на территории Московской 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0


Постановление Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской области от 12 декабря

29.12.2025 Система ГАРАНТ 4

области, получившим льготу или прибывшим в общеобразовательную организацию в течение учебного 
года, льготное питание предоставляется со следующего месяца после подачи документов в 
общеобразовательную организацию.

6.3. Управление образования формирует следующие документы по организации питания:
1. Постановление Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской области 

об организации горячего питания обучающихся в общеобразовательных организациях.
2. Приказ об организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях 

Павлово-Посадского городского округа Московской области, с указанием количества льготно 
питающихся детей в разрезе каждой общеобразовательной организации.

3. Приказы об изменении количества детей льготных категорий, указанных в п. 3.2.1 - 3.2.2. и 
3.3. настоящего Положения, в разрезе каждой общеобразовательной организации, получающих 
льготное питание (завтрак и обед).

6.4. Родители (законные представители) ежегодно в августе и декабре подают в администрацию 
общеобразовательной организации заявление о предоставлении бесплатного питания и документы, 
подтверждающие льготу на получение адресного питания. Заявление о предоставлении бесплатного 
питания оформляется по форме, установленной приложением к настоящему Положению.

6.5. Классные руководители формируют списки льготников по каждому классу на основании 
заявлений родителей (законных представителей) и документов, подтверждающих льготу.

6.6. Управляющий совет или общешкольный родительский комитет общеобразовательной 
организации с учетом содержания заявления родителей принимает одно из следующих решений:

- предоставить бесплатное питание;
- отказать в предоставлении бесплатного питания.
6.6.1. Решение Управляющего совета принимается на указанный в заявлении период, но не более 

чем до конца учебного года.
6.6.2. Решение Управляющего совета оформляется протоколом.
6.6.3. Управляющий совет вправе принять решение о прекращении бесплатного питания. 

Указанное решение может быть принято в случае получения достоверных сведений об отсутствии или 
утрате права обучающимся на получение бесплатного питания после проведения соответствующей 
проверки, закрепленной документально. На основании принятого решения руководитель 
общеобразовательной организации в трехдневный срок издает соответствующий приказ о прекращении 
бесплатного питания.

6.6.4. Управляющий совет или общешкольный родительский комитет утверждают списки 
льготников.

6.7. Руководитель общеобразовательной организации:
1. В обязательном порядке информирует заявителя о принятом решении в форме, установленной 

администрацией общеобразовательной организации.
2. В течение трех дней с момента принятия решения издает приказ об организации питания 

льготной категории учащихся. Приказ, списки льготников, выписки из протоколов заседания 
Управляющего совета и общешкольного родительского комитета предоставляются в Управление 
образования и МКУ "ЦБ администрации" в сроки, установленные приказом Управления образования 
"Об организации питания в общеобразовательных организациях Павлово-Посадского городского округа 
Московской области".

3. На начало учебного года формирует следующие документы по организации питания 
школьников:

- заявления от родителей;
- приказ Управления образования об организации питания школьников с количеством льготно 

питающихся детей;
- выписка из протокола заседания Управляющих советов школ или общешкольных родительских 

комитетов об утверждении списков учащихся на льготное питание;
- справки, подтверждающие использование льготы на питание учащихся школы;
- приказ руководителя общеобразовательной организации об организации питания 

обучающихся, утверждении списков льготников, назначении ответственного за питание школьников;
- справка о регистрации на территории Московской области.
4. В трёхдневный срок в конце каждого месяца направляет служебную записку на имя 

начальника Управления образования об изменении количества обучающихся льготных категорий в 
течение года.

6.8. Перечень документов, подтверждающих право на предоставление бесплатного питания:
- для категории "дети-инвалиды": копия справки, подтверждающей факт установления 

инвалидности (в соответствии с формой, установленной приказом Минздравсоцразвития России от 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182267/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182267/0


Постановление Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской области от 12 декабря

29.12.2025 Система ГАРАНТ 5

24.11.2010 N 1031н);
- для категории "дети из многодетных семей": для многодетных семей, зарегистрированных в 

Московской области - без заявительный характер (данные о статусе руководитель общеобразовательной 
организации получает из ФГИС "Моя школа"); для иных - копия удостоверения многодетной семьи;

- для категории "дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, переданные на 
воспитание в приемные семьи, под опеку (попечительство), на патронатное воспитание": постановление 
(распоряжение) о назначении опеки (попечительство) или о создании приемной семьи;

- для категории "дети из малообеспеченных семей": справка, выданная территориальным 
органом социальной защиты населения;

- для категории "дети, родители которых имеют I или II группу инвалидности": копия справки, 
подтверждающей факт установления инвалидности одного из родителей (законных представителей) или 
единственного родителя (законного представителя) (в соответствии с формой, установленной 
приказом Минздравсоцразвития России от 24.11.2010 N 1031н);

- для категории "дети, получающие пенсию по потере кормильца": документы, подтверждающие 
получение пенсии по потере кормильца;

- для категории "дети одиноких матерей": копия свидетельства о рождении ребёнка, в котором в 
графе "отец" стоит прочерк или справка из органов записи актов гражданского состояния об основании 
внесения в свидетельство о рождении сведений об отце ребенка;

- дети с заболеваниями желудочно-кишечного тракта: справка из медицинского учреждения;
- детям граждан, указанным в п. 3.2.2:
- документ, удостоверяющий личность заявителя;
- документ, подтверждающий, что гражданин, является родителем (законным представителем) 

ребенка;
- документ, подтверждающий регистрацию ребенка гражданина по месту жительства или по 

месту пребывания в Московской области.
- справки о подтверждении факта участия гражданина в СВО на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, выданная участнику СВО (члену семьи участника специальной военной операции), по формам 
согласно приложениям 1, 2 к постановлению Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 
N 1354 "О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области;

- либо справка, выданная медицинскими учреждениями и подтверждающая получение ранения 
(контузии, травмы, увечья), заболевания при участии в СВО;

- либо справка о смерти вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболеваний, 
полученных при участии в СВО;

6.9. Дети граждан, указанные в пункте 3.2.2. настоящего Положения, обучающиеся в 1 - 11 
классах общеобразовательных организаций Павлово-Посадского городского округа Московской 
области, имеющие место жительства на территории Московской области, получают бесплатное питание 
на следующий учебный день после написания заявления о предоставлении бесплатного питания.

6.9.1. Бесплатное горячее питание не предоставляется детям граждан, уволенных с военной 
службы ранее срока, установленного контрактом о прохождении военной службы по основанию, 
указанному в подпункте "в" пункта 5 Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2025 N 647 
"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации".

6.9.2. Члены семей граждан уведомляют о наступлении обстоятельств, указанных в пункте 6.9.1 
настоящего Положения, не позднее одного месяца со дня его наступления в общеобразовательную 
организацию, предоставляющую бесплатное горячее питание обучающимся 1 - 11 классов.

6.9.3. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся только в дни посещения 
образовательной организации и не может быть заменено выплатой денежной компенсации, в том числе 
в дни, когда обучающийся не посещал общеобразовательную организацию".

7. Основные организационные принципы горячего питания в муниципальных обще 
образовательных организациях

7.1. При организации питания необходимо руководствоваться:
Гигиеническими требованиями к условиям обучения школьников в различных современных 

образовательных организациях.
Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации общественного питания, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182267/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182267/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410509293/11000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410509293/12000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/53


Постановление Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской области от 12 декабря

29.12.2025 Система ГАРАНТ 6

изготовлению и оборотоспособности пищевых продуктов и продовольственного сырья.
7.2. Медицинский работник, закрепленный за организацией, или ответственный за питание берет 

суточную пробу и ведет бракеражный журнал.

8. Заключительные положения

Настоящее Положение действует в части, не противоречащей законодательству Российской 
Федерации.

Приложение
к Положению о порядке организации

горячего питания обучающихся в
муниципальных общеобразовательных

организациях Павлово-Посадского
городского округа Московской области

                                      Руководителю_______________________
                                      ___________________________________
                                      ___________________________________
                                      от ________________________________
                                      ___________________________________
                                      проживающего по адресу:
                                      ___________________________________
                                      ___________________________________
                                      тел. ______________________________

        Заявление о предоставлении бесплатного горячего питания.

     1. Прошу предоставить моему (сыну, дочери) _________________________
                                                 (фамилия, имя, отчество)
_________________________________________________________________________
зарегистрированному (ой) по адресу: _____________________________________
ученику (це) _____________________ класса в дни посещения образовательной
организации на период с __________ по ______ питание на бесплатной основе
____________________ в связи с тем, что: ________________________________
  (завтрак, обед)
_________________________________________________________________________
       указать категорию на предоставление бесплатного питания
     2.  С  Положением о порядке организации горячего питания обучающихся
в    муниципальных  общеобразовательных  организациях  Павлово-Посадского
городского округа Московской области ознакомлен (а).
     3.  В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной
основе  обязуюсь  незамедлительно  письменно  информировать администрацию
образовательного учреждения.
     4.    Документ,    подтверждающий    право   предоставлять  интересы
несовершеннолетнего
_________________________________________________________________________
     5. Копии   документов,   подтверждающих   основание   предоставления
бесплатного горячего питания, прилагаю __________________________________
_________________________________________________________________________
     6. Информация, подтверждающая   право   на   получение   бесплатного
 горячего питания (достоверная информация о среднедушевом доходе семьи):
_________________________________________________________________________
     7. Проинформирован образовательным учреждением:
     -  о  необходимости  подачи  заявления  о предоставлении бесплатного
горячего питания;
     -  соответствующих  подтверждающих  документов  на следующий учебный
год до 01 сентября соответствующего года.
     8.  Несу  полную  ответственность  за  подлинность  и  достоверность
сведений, изложенных в настоящем заявлении.

Подпись                                                              Дата


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Положение о порядке организации горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Павлово-Посадского городского округа Московской области
	1. Общие положения
	Пункт 1.1
	Пункт 1.2

	2. Сфера действия настоящего Положения
	Пункт 2.1
	Пункт 2.2

	3. Право обучающихся на питание
	Пункт 3.1
	Пункт 3.2
	Подпункт 3.2.1
	Подпункт 3.2.2

	Пункт 3.3
	Пункт 3.4
	Пункт 3.5
	Пункт 3.6
	Пункт 3.7

	4. Порядок расходования средств федерального бюджета, средств бюджета Московской области и средств бюджета Павлово-Посадского городского округа Московской области, выделенных на организацию горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Павлово-Посадского городского округа Московской области
	5. Организация горячего питания в общеобразовательных организациях
	Пункт 5.1
	Пункт 5.2
	Пункт 5.3
	Пункт 5.4

	6. Условия и порядок предоставления бесплатного горячего питания обучающимся
	Пункт 6.1
	Пункт 6.2
	Пункт 6.3
	Подпункт 1
	Подпункт 2
	Подпункт 3

	Пункт 6.4
	Пункт 6.5
	Пункт 6.6
	Подпункт 6.6.1
	Подпункт 6.6.2
	Подпункт 6.6.3
	Подпункт 6.6.4

	Пункт 6.7
	Подпункт 1
	Подпункт 2
	Подпункт 3
	Подпункт 4

	Пункт 6.8
	Пункт 6.9
	Подпункт 6.9.1
	Подпункт 6.9.2
	Подпункт 6.9.3


	7. Основные организационные принципы горячего питания в муниципальных обще образовательных организациях
	Пункт 7.1
	Пункт 7.2

	8. Заключительные положения
	Приложение. Заявление о предоставлении бесплатного горячего питания


